
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la instituirea unor masuri de securitate pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere;
- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia

persoanelor cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2004 pentru aprobarea normelor metodologice şi

a documentelor prevăzute la art. 69 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor şi protecţia persoanelor

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor cu
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 116/2006  privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.11/2010, privind bugetul de stat pe anul 2010
- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 571/2003;
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2010 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei pentru anul 2010 cu modificările şi completările
ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 14/2010 referitor la
aprobare Planul anual de pază al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2010

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2010 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 10/2010 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.80/2004 prin care s-a înfiinţat comuna Sârbii-Măgura prin

reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu

modificările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii Consililui Local nr. 3/2010 referitor la constituirea pazei comunale cu

personal angajat



- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

- Raportul domnului Dobriţa Marcel, viceprimarul comunei, înregistrat sub numărul 1983
din 05.08.2010 referitor la necesitatea instituirii unor masuri de securitate pe teritoriul
comunei Sârbii-Măgura, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrat publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt întocmit
în acest sens, şi înregistrat sub numărul  1987 din 05.08.2010;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.2236 din 02.09.2010, întrunită în data de 02.09.2010

- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu
modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre, înregistrat sub numărul 1998 din 05.08.2010
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Se instituie masuri de securitate pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura, dupa cum

urmeaza:
Pe timpul noptii, (de la apusul pana la rasaritulul soarelui se interzice accesul nejustificat al

carutelor si al remorcilor pe drumurile de exploatatie de pe teritoriul comunei.
Accesul poate fi justificat numai de cetatenii care detin in proprietate sau exploateaza teren

in tarlaua apropiata drumului de acces in cauza, precum si de cetatenii care merg la targurile
organizate in localitatile invecinate.

Art.2. Se va elabora un grafic de control, ocazie cu care isi vor da concursul consilierii
locali, politia locala si paznicii comunali.

Permanent se va urmări respectarea prezentei, constituind în acest scop acţiuni de control
ce se vor efectua de colective proprii, formate din primar, viceprimar, secretar, paznicii
comunali şi consilieri locali cu sprijinul organelor de politie locala, precum si al jandarmeriei.

Art. 3. (1) În caz de nerespectare a prevederilor prezentei hotărâri, cetăţenii vor fi
sancţionaţi cu amendă contraventionala de la 100 lei – 1.000 lei, după gravitatea faptei, daca
fapta savarsita nu constituie infractiune.

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primar sau de
persoanele împuternicite ale acestuia, conform prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 2/2001
privind regimul juridic al contraventiilor cu modificările şi completările ulterioare.

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 40 06.09.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Serban Secretar,

Cristian Mihail Năstase


